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Anotace

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na materiály kanalizačních stok, jejich návrh

a výstavbu. Praktická část práce se zabývá rekonstrukcí kanalizace v ulici Černomořská

v Praze. Rekonstrukce stoky bude provedena v původní trase hloubením v pažené rýze,

pouze poslední část - oblouk před spojnou komorou - nabízí dvě řešení sanace, které

jsou blíže zkoumány. Kromě návrhu variantních řešení oblouku stoky je Máslovou metodou

ověřeno, zda bude kapacita nově požadované DN 600 vyhovovat, místo původního vejčitého

profilu 500/875.
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Annotation

Theoretical part of bachelor thesis focuses on materials, design and construction of sewers.

Practical part deals with the reconstruction of a sewer in the street Černomořská in Prague.

Reconstruction of the sewer will be made in the original line by digging and trench shoring.

The last part before junction chamber provides two solutions of remediation. They are

studied in more detail. Besides designing the two alternative solutions of the sewer arc,

a verification of the new DN 600 capacity instead of the original 500/875 profile is provided.
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Úvod

Kvalitní a funkční kanalizační systém je základem každého velkoměsta. Zvyšuje životní

úroveň obyvatel a výrazně zlepšuje hygienu obce. Obyvatelé nejvyspělejších zemí světa,

mezi které se řadí i Česká republika, jsou dnes na pohodlí „splachovací toalety“ zvyklí.

Upravené a odvodněné ulice jsou také samozřejmostí. Vždy tomu tak nebylo a v méně

vyspělých státech to standardem stále není.

Na přelomu 19. a 20. století položil anglický inženýr William Heerlein Lindley základy

dnešního pojetí stokové sítě v Praze. Z jeho návrhů se vychází dodnes a mnoho tehdy

postavených stok je stále funkčních. Po změně režimu v roce 1948 se kladl důraz na rozvoj

města a výstavbu nových sídlišť, tím byla podpořena i výstavba nových stok. Kanalizační

síť se tedy rozrůstala, ale stávající se udržovala jen velmi málo nebo vůbec. Některé části

sítě jsou tedy v havarijním stavu. Dnes se postupně odhalují poruchy prováděním průzkumů

v inkriminovaných místech a samozřejmě vznikají i havárie na přestárlé síti, které na

poruchy upozorní. Od roku 1989 došlo k výraznému zlepšení stavu stokové sítě, protože je

na rekonstrukci kladen důraz a do údržby sítě se investuje. Mnoho stok však na rekonstrukci

stále čeká. S nadsázkou tvrdím, že bychom měli být za zanedbání údržby rádi, jelikož

poskytuje práci pro další generace.

Cílem bakalářské práce je navrhnout variantní řešení rekonstrukce kanalizace v ulici

Černomořská v Praze a zvážení výhod a nevýhod jednotlivých variant. Práce je rozdělena

na dvě části – teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce obsahuje rešerši literatury zabývající se materiály, návrhem a

výstavbou stok. Z materiálů jsou popsány nejčastěji používané a jsou uvedeny jejich výhody

a nevýhody. Návrh a výstavba je zaměřena na pražskou stokovou síť.

Praktická část práce se zabývá samotnou rekonstrukcí kanalizace v ulici Černomořská a

nabízí variantní řešení oblouku stoky. Proveden byl i hydrotechnický výpočet variant řešení

rekonstrukce a odhad ceny. Samozřejmostí je popis současného stavu stoky.

Součástí práce jsou grafické přílohy obsahující situaci rekonstrukce a podélný profil, pro

potřeby výpočtu odtokového množství byla zhotovena situace odvodňovaných ploch.
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1. Materiály trub tuhé a polotuhé

Materiály stok v hl. m. Praze se volí především dle účelu, životnosti a umístění stoky.

Samozřejmostí jsou požadavky na odolnost proti mechanickým, chemickým a biologickým

vlivům dopravované odpadní vody. [1] Proto je kladen důraz na zhotovení a kvalitu

materiálu obzvláště namáhaných detailů, jako je např. žlab vejčité zděné stoky.

1.1. Kamenina

Kamenina dodnes patří k nejpoužívanějším materiálům potrubí. Provozovatelé mají ověřené

vlastnosti materiálu dlouholetou provozní zkušeností. Životnost materiálu se pohybuje

kolem sta let.

Materiál se skládá ze směsi jílu (50–65 %), šamotu (20–30 %) a vody (15–20 %).

Vytvarované trouby se po usušení namáčí do glazury a vypalují. Jedná se tedy o materiál

šetrný k přírodě, což podporuje jeho oblíbenost. [2]

V dnešní době se používají kameninové trouby s vyšší mezní únosností ve vrcholovém

zatížení tzv. silnostěnné kameninové trouby. Výjimku tvoří přípojky, kde se používá potrubí

s normální únosností. [3]

Běžně se vyrábí kameninové trouby DN 150 až DN 600 a do DN 1400 po dohodě

s výrobcem. [1]

Přípojky se napojují pod úhlem 90° nebo profily DN 300 a menší je možno napojit i s úhlem

45°. DN 200 a DN 150 se používá pouze pro přípojky. DN 250 je povolováno při

rekonstrukci stávající kanalizace, ale pouze po předchozím projednání s provozovatelem. [3]

Ukládání (viz grafická příloha 9)

Kameninové trouby se ukládají do podkladního betonu nebo, při výskytu podzemní vody,

na podkladní betonovou desku. Podkladní beton nebo podkladní betonová deska

s podkladním betonem musí mít minimální celkovou tloušťku 150 mm. V případě nízkého

krytí, pod vozovkami silně zatížených komunikací, železničními tělesy, potoky

a v odůvodněných případech je, na základě statického výpočtu, potrubí obetonováno celé.

Tloušťka kompletního obetonování je minimálně 100 mm nad vrcholem potrubí pro

DN 300–400, 150 mm pro DN 500–600 a tloušťka obetonování pro větší profily se určuje

dle statického výpočtu. Betonové sedlo, do kterého se ukládá kameninové potrubí, se

zhotovuje o středovém úhlu 120°. [3]
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Podkladní deskou a případným celkovým obetonováním se řeší dřívější negativní zkušenosti

s ukládáním kameninových trub. Při nevhodném uložení docházelo k rozlámání trub. [4]

Obsyp trub se provádí písčitou zeminou s maximální zrnitostí kameniva do 11 mm pro

trouby DN ≤ 900 a zeminou se zrnitostí kameniva do 22 mm pro trouby DN 1000–1400 do

výšky 30 cm nad vrchol potrubí. [3] Řádné zhutnění obsypu se dělá po 15 cm vrstvách,

u profilů nad DN 600 po vrstvách až 25 cm. [5]

Spojování

Norma uvádí čtyři druhy hrdlových spojů.:

Spojovací systém F (spoj L):

Jedná se o spoj určený pro profily DN 150 a DN 200. Pryžové těsnění je vlepeno v hrdle

trouby. [3; 6]

Obrázek 1: Spojovací systém F, spoj L [6]

Spojovací systém C (spoj K):

Již při výrobě se na hrdlo aplikuje vrstva tvrdého polyuretanu a na dřík vrstva měkkého

polyuretanu. [3; 6]

Obrázek 2: Spojovací systém C, spoj K [6]
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Spojovací systém C (spoj S):

Spojovací systém spočívá ve vybroušení hrdla a dříku po výpalu. Pryžové těsnění je

aplikováno pouze na dřík. Od spoje K se liší pouze provedením, rozměry jsou stejné. [3; 6]

Obrázek 3: Spojovací systém C, spoj S [6]

Spojovací systém V (bezhrdlový spoj):

Spoj je určen pro protlačovací kameninové trouby CreaDig. Bezhrdlový spoj je opatřen

pryžovým těsněním a speciální manžetou. Provedení se liší dle výrobce. [3; 6]

Obrázek 4: Spojovací systém V, bezhrdlový spoj [6]

Výhody

- Přírodní, chemický stálý, snadno zlikvidovatelný materiál,

- odolnost proti obrusu,

- dlouhá životnost a chemická odolnost,

- vodotěsnost,

- poměrně malá hydraulická drsnost. [4; 2]

Nevýhody:

- Křehkost materiálu (nebezpečí poškození při manipulaci),

- vyšší hmotnost,

- nutnost obetonování,

- malá pevnost ve smyku. [4; 2]
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1.2. Beton a železobeton

Betonové potrubí musí být odolné proti agresivitě chemického prostředí XA2 podle ČSN

EN 206-1. Ve zvláště agresivním prostředí se používá speciální vnější ochrana formou

nátěrů, plastových povlaků, čedičovou výstelkou apod. Potrubí pak plně vyhovuje

provozním požadavkům na odolnost proti obrusu a agresivním chemickým látkám. Pro


[…]

z kameninových trub DN 600 vyhovuje také. I přes zmenšení profilu stoky bude kapacita

přibližně dvojnásobná proti návrhovému průtoku.

Tečné napětí

Sklon a profil gravitačních stok musí být takový, aby nedocházelo k zanášení stoky. Tečné

napětí na dně stoky tedy musí být větší než 4 Pa a spočte se dle vzorce (7).

𝜏𝑢 = 𝜌 ∙ 𝑔 ∙ 𝑅 ∙ 𝐼 ≥ 4 𝑃𝑎 [23] (7)

ρ hustota odpadní vody [kg.m-3]

g gravitační zrychlení [m.s-2]

R hydraulický poloměr [m]

I poměrný sklon potrubí [-]
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9. Odhad ceny

Tabulka 3: Odhad ceny

Popis Měrná jednotka Množství Jednotková cena Cena celkem

Stoka 1

DN 600 z kameninových trub včetně povrchů

vozovky (dlažba z žulových kostek) a výkopu
m 77.05 30 000.00 2 311 500.00

Vstupní šachta ks 4 30 000.00 120 000.00

Napojení z ul. Na Královce - DN 300 m 1 25 000.00 25 000.00

Napojení z ul. Charkovská západ - DN 400 m 1 35 000.00 35 000.00

Napojení z ul. Charkovská východ - 500/875 m 4 45 000.00 180 000.00

Napojení z přípojky uličních vpustí ks 4 10 000.00 40 000.00

Napojení z domonvních přípojek ks 6 10 000.00 60 000.00

Stoka 2

DN 300 z kameninových trub včetně povrchů

vozovky (dlažba z žulových kostek) a výkopu
m 66.34 25 000.00 1 658 500.00

Vstupní šachta ks 3 30 000.00 90 000.00

Napojení z ul. Sevastopolská - DN 300 m 2 25 000.00 50 000.00

Napojení z přípojky uličních vpustí ks 4 10 000.00 40 000.00

Napojení z domonvních přípojek ks 6 10 000.00 60 000.00

Varianta 1

VP 500/875 - sanace zednicky m 12.45 5 000.00 62 250.00

Skojná komora - sanace zednicky ks 1 20 000.00 20 000.00

Varianta 2

DN 600 z kameninových trub včetně povrchů

vozovky (dlažba z žulových kostek) a výkopu
m 12.45 30 000.00 373 500.00

Nová spojná komora ks 1 120 000.00 120 000.00

Rušení

DN 250 z kameninových trub m 12.00 500.00 6 000.00

DN 300 z kameninových trub m 54.00 500.00 27 000.00

Vstupní šachta ks 3 10 000.00 30 000.00

Cena celkem 63 000.00

Cena celkem 2 771 500.00

Cena celkem 1 898 500.00

Cena celkem 82 250.00

Cena celkem 493 500.00
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Tabulka 4: Rekapitulace odhadu ceny

Z odhadu ceny je zřejmé, že varianta 1 s ponecháním původního zděného oblouku vejčitého

profilu a jeho sanace je levnější než varianta 2 s nahrazením vejčitého profilu profilem

kruhovým DN 600.

Cenový rozdíl je přibližně 400 000 Kč, který není tak podstatný, jako zachování průjezdnosti

ulice Na Královce a rychlejší výstavba v případě varianty 1.

Rekapitulace varianta 1

Stoka 1 2 771 500.00

Stoka 2 1 898 500.00

Varianta 1 82 250.00

Rušení 63 000.00

Rekapitulace varianta 2

Stoka 1 2 771 500.00

Stoka 2 1 898 500.00

Varianta 2 493 500.00

Rušení 63 000.00

Celkem 5 226 500.00

Celkem 4 815 250.00
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10. Závěr

V praktické části práce jsem se věnoval rekonstrukci kanalizaci v ulici Černomořská, která

zahrnovala dva problémy nutné k přezkoumání.

Hlavním problémem rekonstrukce bylo zachování původní kapacity kanalizace v původně

zděném úseku, protože vejčitý profil 500/875 je kapacitnější než nově požadovaný profil

kruhových kameninových trub DN 600. Po výpočtu odtokových množství Máslovou

metodou nově požadovaný profil DN 600 vyhověl.

V ostatních úsecích kanalizace se kapacita stoky zachovává, dojde pouze k nahrazení trub

přibližně v původní trase. V případě části stoky z trub DN 250 dokonce dojde ke zvětšení

profilu na DN 300, protože DN 250 se pro nově budované nebo sanované jednotné

kanalizace pražské kanalizační sítě nepoužívají.

Druhý zkoumaný problémem byl v části stoky před spojnou komorou, která se nachází

v křižovatce ulice Černomořské a Košické. Tento úsek stoky je v oblouku a jeho celková

délka činí 12,45 m. Možnosti navržené možnosti sanace jsou dvě.

První varianta je zachování původního zděného vejčitého profilu 500/875. Došlo by pouze

k sanaci zednickým způsobem. Stoka by byla vyčištěna a spáry opraveny. Nevýhodou

možnosti sanace je zachování profilu, který není dle Městských standardů pro hl. m. Prahu

povolen. Po projednání s provozovatelem je to ale varianta možná. Výhodou prvního

způsobu sanace je, že odpadá nutnost zhotovení nové spojné komory a dojde k finanční

úspoře proti druhé variantě. Dalším kladným aspektem je, že rychlost výstavby bude

větší.

Druhá varianta uvažuje zhotovení nové vstupní šachty na začátku úseku, stejně jako varianta

první. Tentokrát není zřízena z důvodu změny profilu, ale kvůli změně směrového vedení

stoky. Oblouk bude nahrazen přímým úsekem z kameninových trub DN 600. Dle výpočtu

by nově provedený úsek kapacitně vyhověly. Výhodou této varianty je dodržení Městských

standardů pro hl. m. Prahu, nevýhodou je nutnost zhotovení nové spojné komory. Druhá

varianta bude proti první dražší.
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