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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rekonstrukce kanalizace v ulici Černomořská

Jméno autora: Tomáš Spilka

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Zdravotního a ekologického inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Marcela Synáčková,CSc.

Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební (FSv)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně a samostatně. Docházel na domluvené konzultace. Student je zvyklý samostatně řešit zadané
problémy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Student vypracoval práci po odborné stránce na vysoké úrovni nad rámec znalostí získaných na fakultě. Velice dobře se
orientuje v odborné literatuře a řešenou problematiku díky praxi vnímá v širších souvislostech.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je srozumitelná, se správně použitou terminologií. Formulace jsou srozumitelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Použité podklady jsou v souladu s potřebami rešeršní i vlastní řešené problematiky.

Další komentáře a hodnocení
Odborná část práce je zpracována na zcela profesionální úrovni. Navrhuji udělit ocenění.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce je zpracována na vysoké odborné úrovni.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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